
  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 320, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2023. 

PREGÃO ELETRÔNICO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023-SRP - 
O Município de Afonso Cunha - MA, torna 
público aos interessados que, com base na Lei 
nº 10.520/02, e no decreto 10.024, 
subsidiariamente as disposições da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, que 
realizará às 10h00min (dez horas) do dia 07 
de novembro de 2023,  licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 014/2023-
SRP, do tipo menor preço por item, sob 
Sistema de Registro de Preços, tendo por 
objeto EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA (S) JURÍDICA (S) PARA PRESTAR 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
AMPLIAÇÃO PREDIAL CONFORME AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 
AFONSO CUNHA – MA. A presente licitação 
será realizada através da plataforma https:// 
www.licitaafonsocunha.com.br .  O Edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis de 
segunda a sexta das 08h00min às 12h00min 
para consulta grátis ou ser retirado mediante 
entrega de 5 (cinco) pasta A-Z, a Sala da 
Comissão de Licitação, localizada na Praça da 
Comunidade, nº 56, Centro, Afonso Cunha - 
MA, CEP: 65.505-000, ou por consulta no site 
https://www.afonsocunha.ma.gov.br/ e 
www.tce.ma.gov.br , demais informações na 
CPL ou por e-mail cpl-
afonsocunha@hotmail.com . Afonso 
Cunha/MA, 23 de Outubro de 2023. 
DANIELLE MUNIZ MARQUES. Pregoeira. 

 
Portaria nº 026/2023 – GAB. PREF, de 24 de 
outubro de 2023. 

 

DELCARAÇÃO DE VACÃNCIA DE CARGO 
EFETIVO OCUPADO PELA Sr.ª FLAVIANA 
REIS DOS SANTOS, EM RAZÃO DE 

FALECIMENTO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, 
ARQUIMDES AMÉRICO BACELAR, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município, e em conformidade com o 
Estatuto dos Servidores Públicos do 
Munícipio, Lei nº 236/2009, artigo 31, inciso 
VII, resolve: 

 

Art. 1º – Declarar vago o cargo efetivo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, ocupado por 
FLAVIANA REIS DOS SANTOS, Matrícula 
nº 310034-1, de RG nº 01805702001-5 
SSP/MA e de CPF Nº 986.967.003-25, da 
Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, em 
razão de falecimento; 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 
retroagem a 28 de fevereiro de 2022, data do 
falecimento da servidora, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA), 
em 24 de outubro de 2023 

 

Arquimedes Américo Bacelar 

Prefeito Municipal 

 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 320, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2023. 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 025_9/2022, 
PARTES: MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA - 
MA através do GABINETE DO PREFEITO e A 
EMPRESA WB SOLUCOES E ENGENHARIA 
LTDA. OBJETO: contratação de empresa 
especializada em realização de eventos 
culturais e serviços de cerimonial para o 
Município de Afonso Cunha/MA. DATA DA 
ASSINATURA: 20.07.2023. BASE LEGAL: Lei 
Federal nº10.520/202, Lei nº 8.666/93 e 
Processo Administrativo nº 020/2022. VALOR 
TOTAL - R$ 48.250,60 (quarenta e oito mil, 
duzentos e cinquenta reais e sessenta 
centavos). Dotação Orçamentária - UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021002 – GABINETE DO 
PREFEITO PROJ/ATIVIDADE 13.392. 0008
 2036 – Manutenção do Fundo de 
Cultura e Turismo ELEMENTO/DESPESA 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO 
R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, FPM, ICMS 
ESTADO, IPVA, SNA, ICMS 
DESONERAÇÃO, DEMAIS CONVENIOS 
FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS, CONVÊNIO 
SEC.ESTADUAL DE CULTURA - PRAZO DE 
VIGENCIA: 12 (doze) MESES a contar da data 
da assinatura do contrato. ASSINAM: TALES 
ALVES PARANHOS DO VALE – Secretário 
Municipal de Administração e Finanças de 
Afonso Cunha - MA e WESLLYANNY 
BRUNNA KARENN DIAS COSTA – pala 
Empresa Contratada. Publique-se TALES 
ALVES PARANHOS DO VALE. Ordenador de 
Despesas.               

 


		2023-10-24T22:09:45-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




